PROCEEDINGS OF THE PUBLIC HEARING MEETING CONDUCTED ON 28.10.2021 AT 11 AM AT NEAR MANGALA MANDIR OF TALA JHAGADAPOADA VILLAGE IN DHENKANAL DISTRICT, IN RESPECT OF ENVIRONMENTAL ASSESSMENT ENVIRONMENTAL ASSESSMENT OF PROJECT PROPOSED BY THE TAHASILDER KAMAKHYANAGAR FOR TALAJHAGADAPADA SAND QUARRY OVER BRAHMANI RIVER ABOUT AN AREA OF 5.06 HA. AT/MAUZA- TALAJHAGADAPADA VILLAGE UNDER KAMAKHYANAGAR TAHASIL OF DHENKANAL DISTRICT.

Public hearing in respect of Environmental Assessment of project proposed by the Tahasilder Kamakhyanagar for Talajhagadapada Sand Quarry over Brahmani River about an area of 5.06 Ha. At/Mauza- Talajhagadapada village under Kamakhyanagar Tahasil of Dhenkanal District was conducted on dated **28th October 2021** at 11:00AM at the scheduled location Near Mangala Mandir of Tala Jhagadapoada Village in the District of Dhenkanal as per EIA Notification S.O 1533 (E) Dtd. 14-09-2006.

The panel consisted of following members:

- i. Sri Sasank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District
- ii. Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, SPC Board, Angul.

Sri Sasank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District, supervised and presided over the meeting, assisted by Dr. Anup Kumar Mallick, Regional officer, State Pollution Control Board, Angul and the representative of State Pollution Control Board, Odisha, Bhubaneswar.

At the outset Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, SPC Board, Angul welcome the other panel member and the public, gave a introduction about the guidelines to be followed for the public hearing in the light of EIA Notifications 2006 in respect of Environmental Assessment of project proposed by the Tahasilder Kamakhyanagar for for Tala Jhagadapada Sand Quarry over Brahmani River about an area of 5.06 Ha. At/Mauza- Tala Jhagadapada village under Kamakhyanagar Tahasil of Dhenkanal District.

Sri Debabrata Choudhury, Consultant, Right Source Industrial Solutions Pvt. Ltd. on behalf of the proponent addressed the committee members and assembled public and gave a brief description about the proposed project. He also briefed about Tala Jhagadapada sand mining project over Brahmani river over an area of 5.06 Ha. Village- Tala Jhagadapada



under Kamakhyanagar Tahasil in the District of Dhenkanal. He also briefed about the peripheral development work that had been taken up in this area, and made a presentation about the environmental management, pollution control measures, solid wastemanagement of the related project. The copy of the statement of the industry read out at public hearing proceedings is enclosed.

As per EIA Notification S.O 1533 (E) Dtd. 14-09-2006, notice for public hearing in respect of Tala Jhagadapada Sand Quarry over Brahmani River about an area of 5.06 Ha. At/Mauza-Tala Jhagadapada village under Kamakhyanagar Tahasil of Dhenkanal District was publicized at one English Daily newspaper and one Odia daily newspaper before one month. It was also publicized at the office notice Board of Sogar Gram Panchayat office notice Board, BDO Office at Kamakhyanagar, Zilla Parisad (Zone-3)Office, Kamakhyanagar office, Tala Jhagadapada village and Jhagadapada village. The notice for public hearing was also was published in Odia Daily and English daily and displayed in the portal of SPCB website www.ospcboard.org for public information and comments.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Regional Office, Angul & representative of State Pollution Control Board Odisha then invited the public to present their views about the proposed project on environmental consideration.

The views expressed by various speakers are as follows:

1 Sri Hrudananda Parida, Zilla Parisad Member, Zone III, Dhenkanal

He welcomes the proposed sand mining project He expressed that the Jhagadapa village consists of mostly small and marginal cultivators and landless labourers. Villagers mostly involved in paddy farming as a way of earning a living. The village people depend on cultivation of their own land. Those who do not have sufficient land and work as labourers to outside. He told that Govt. has taken appropriate steps towards auction of Jhagadapada sand quarry over Brahmabni river so that sand will be proper utilize for the development work. He requested to the District Administration that the local villagers shall be given all types of assistance so that they will support sand mining activity. Expecting better employment opportunity and further development activities in the periphery, he made a strong opinion in favour of the proposed sand mining project and requested to the Administration to issue Environmental Clearance against the proposed project.

2 Sri Karana Behera, Jhagadapada village

He welcomed the gathering of the public hearing and also welcomed the proposed sand mining project. He expressed that Jhagadapa is very small village and mostly poor and does not have the provisions or financial capabilities to fulfill the minimum essential necessities of life. Most of the households depend on manual labour for livelihood. He mentioned that the flood waters have caused wide-spread damage to crops and destroy farmlands. Simultaneously local animals cause serious damage to crops. They damaged the plants by feeding on plant parts or simply by running over the field and trampling over the crops. He expressed that the proposed sand mining project will lead to development in the area and also for locals. He urged to the District Administration that with the proposed sand mining project the lessee shall provide all types of assistance to the nearby villages. He expressed his opinion in favour of the proposed sand mining project.

3 | Sri Sridhar Malik, Jhagadapada village

He welcomed the gathering of the public hearing and also welcomed the proposed sand mining project. He expressed that with the sand mining activity and production will lead to all round development in the area. Without elaborating anything in detail he supported the proposed sand mining project.

4 Sri Kandarp Malik, Jhagadapada village

He welcomed the gathering of the public hearing and also welcomed the proposed sand mining project. He requested to the District Administration to construct a bathing ghat along with dress changing room on the shores of Brahmabni river for benefit of Jhagadapa village women. Without elaborating anything in detail he supported the proposed sand mining project.

5 | Sri Arun Malik, Jhagadapada village

Expecting better employment opportunity and development activities in the periphery, he supported the proposed sand mining project proposed project.

6 Jharia Malik, Jhagadapada village

He expressed that with the sand mining activity priority shall be given for engaging the local people and there shall also be the peripheral development like development of roads and supply of drinking water to this village, local transportation and local employment opportunity. He expressed his opinion in favour of the proposed sand mining project.

7 | Sri Bhaskar Malik, Jhagadapada village

He welcomed the public hearing. He expressed that the lessee should start its mining activity as soon as possible. He demanded that local employment, repair and



maintenance of village connecting roads supply of drinking water, proper dust suppression measures and plantation facility should be taken up by the lessee with the production. He expressed his views in support of the proposed sand mining project.

At the same time Sri Sridhar Malik, Jhagadapada village submitted a written representation before the panel members are enclosed separately.

Observation:

Generation of local employment opportunity, repair and maintenance of village road, construction of bathing ghat along with dress changing room for women, drinking water supply, adequate air and water pollution control, repair and maintenance of village roads and aforestation etc. were the most important issues emerged during the discussion.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul & representative of State Pollution Control Board, Odisha, prepared the summary of the public hearing proceedings accurately reflecting the views and concerns expressed by the speakers with the inclusion of comments of the applicant read over to the audience at the end of the meeting explaining the contents in the ODIA Language and the agreed minutes of public hearing meeting was prepared. The statement of issues and concerns of public with the comments of applicant, prepared in Odia and English language is annexed herewith separately.

The President of Public Hearing meeting Sri Sashank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District, ratified the minutes of meeting and with the views and demands of public. He then delivered vote of thanks to the public for extending co-operation in smooth conducting of the public hearing proceedings.

The meeting was ended with thanks to the chair.

Hollehow

Dr. Anup Kumar Mailick,

Regional Officer, State Pollution Control Board,
Angul
(Representative of State Pollution Control
Board, Odisha)

Sri Sashank Sekhar Dash

Additional District Magistrate, Dhenkanal (Representative of District Magistrate & Collector, Dhenkanal District)

(30

STATEMENT OF ISSUES RAISED BY PUBLIC AND COMMENTS DURING THE PUBLIC HEARING MEETING CONDUCTED ON 28.10.2021 AT 11 AM AT NEAR MANGALA MANDIR OF TALA JHAGADAPOADA VILLAGE IN DHENKANAL DISTRICT, IN RESPECT OF ENVIRONMENTAL ASSESSMENT ENVIRONMENTAL ASSESSMENT OF PROJECT PROPOSED BY THE TAHASILDER KAMAKHYANAGAR FOR TALAJHAGADAPADA SAND QUARRY OVER BRAHMANI RIVER ABOUT AN AREA OF 5.06 HA. AT/MAUZA- TALAJHAGADAPADA VILLAGE UNDER KAMAKHYANAGAR TAHASIL OF DHENKANAL DISTRICT.

ISSUES RAISED BY PUBLIC

The issues raised at the public hearing meeting are mainly two fold. These are issues concerning to pollution due to proposed sand mining activity and its mitigation and issues relating to development of the area i. e, peripheral development. The issues concerning to control of pollution are

- 1. Dust suppression and water pollution control
- 2. Aforestation programme
 The issues concerning to
 development of the area are:-
 - 3. Local employment opportunity.
 - Provision for repair and maintenance of village roads
 - Construction of bathing ghat along with dress changing room.
 - 6. Provision of drinking water.

COMMENT OF APPLICANT

Sri Sanjay Kumar Rout, Tahasildar, Kamakhya nagar on behalf of the proponent who was present at the public hearing gave his comments to certain demands raised by public as follows.

- Dust suppression and water pollution control management practices will be complied as per norms of the State Government and as per the provision of Environment Protection Act.
- Plantation programme on both side of village road and on the bank of river will be carried out in due course of time.
- Regarding employment issue he expressed that the local skilled persons will be given priority in employment.
- 4. To keep the village road in good condition, infrastructure facilities will be provided by the District Administration.
- 5. He assured that construction of bathing ghat with dress changing room on the shores of river will be given priority in consultation with local BDO.
- 6. Regarding facility for drinking water District Administration will take necessary steps within a short time period.

Sri Sanjay Kumar Rout, Tahasildar, Kamakhyanagar . Dist- Dhenkanal ତା ୨୮.୧୦.୨୦୨୧ରିଖ ଦିନ ପୂର୍ବାହ୍ନ ୧୧ ଘଟିକା ସମୟରେ ତଳଝଗଡପଦା ଗ୍ରାମ, ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ମଙ୍ଗଳା ମନ୍ଦିର ନିକଟରେ, ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ସ୍ଥାନରେ ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକନ୍ଧ "ତଳଝଗଡପଦା ବାଲୁକା ଖଣି" ଗ୍ରାମ/ମୌକା- ତଳଝଗଡପଦା, ତହସିଲ-କାମାକ୍ଷାନଗର, ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ଅନୁଷିତ ହୋଇଥିବା ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକର ପ୍ରକାଶିତ ବିବରଣୀ:

ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ସ୍ଥାନରେ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ପ୍ରଥାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "ତଳଝଗଡପଦା ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ତଳଝଗଡପଦା, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲ୍ଲା- ଜେଙ୍କାନାଳର ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକ ଡଥ୍ୟ ସଂଲଗ୍ନ ସହିତ:

ପରିବେଶ ପ୍ରଭାବ ଆକଳନ ବିଜ୍ୱପ୍ତି ପତ୍ରସଂଖ୍ୟା- ୧୫୩୩ (ଈ) ତା ୧୪.୦୯.୨୦୦୬ ରିଖ

ବୈଠକଟି ନିମ୍ନଲିଖିତ ସବସ୍ୟମାନଙ୍କୁ ନେଇ ଗଠିତ ହୋଇଥିଲା:

- ୧. ଶ୍ରୀ <mark>ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲାପାଳ, ଢେଙ୍କା</mark>ନାଳ ଢିଲା
- ୨. ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଅନୁଗୁଳ

୍ରଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଏହି ବୈଠକର ତଦାରଖ ତଥା ସଭାପତି<mark>ଦ୍ୱ କରିଥିଲେ ଏବଂ</mark> ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁ<mark>ଷଣ ନିୟନ୍ତଶ ବିଭା</mark>ଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିନିଧି ଭାବେ ସହଯୋଗ କରିଥିଲେ।

ପ୍ରାରୟରେ ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲିକ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଅନୁଗୁଳ ଅନ୍ୟ ବୈଠକ ସଦସ୍ୟ ତଥା ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ, ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସଂପର୍କରେ EIA ବିଞ୍ଚପ୍ତି ୨୦୦୬ ଅନୁଯାୟୀ ଜନ ଶୁଣାଣି ପାଇଁ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "ଡଳଝଗଡପଦା ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ତଳଝଗଡପଦା ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପାଳନ କରାଯିବାକୁ ଥିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ବିଷୟରେ ଏକ ପରିଚୟ ଦେଇଥିଲେ।

ମେସର୍ସ ରାଇଟ ସୋର୍ସ ଇଣ୍ଡକ୍ତିଆଲ ସୋଲ୍ୟୁସନର ପରାମର୍ଶଦାତ। ଶ୍ରୀ ଦେବ ପ୍ରସାଦ ଚୌଧୁରୀ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "ତଳଝଗଡପଦା ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ତଳଝଗଡପଦା, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳ ବିଷୟରେ ମଧ୍ୟ ସୂଚନା ଦେଇଥିଲେ । ଏହି କ୍ଷେତ୍ରରେ ନିଆଯାଉଥିବା ପାରିପାର୍ଶିକ ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟ ବିଷୟରେ ସେ ସୂଚନା ଦେଇ ପରିବେଶ ପରିଚାଳନା, ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ପଦକ୍ଷେପ, ସମ୍ପୃକ୍ତ ପ୍ରକଳ୍ପର କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ବିଷୟରେ ଏକ ଉପସ୍ଥାପନା କରିଥିଲେ। ସାର୍ବଜନୀନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ପଠନ କରାଯାଇଥିବା ପ୍ରକଳ୍ପରର ବିବୃତ୍ତିର ନକଲ ଆବଦ୍ଧ କରାଯାଇଛି ।

ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହାରା ପ୍ର**ଞାବିତ** ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଶୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "ତଳଝଗଡପଦା ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ତଳଝଗଡପଦା, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନ ଶୁଣାଣି ବିଞ୍ଜନ୍ତି ବିଷୟରେ ସୋଗର ଗ୍ରାମ ପଞ୍ଚାୟତ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟର ବିଞ୍ଜନ୍ତି ଫଳକରେ, କାମାକ୍ଷାନଗର ଗୋଷ୍ଠୀ ଉନ୍ନୟନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ଜିଲ୍ଲା ପରିଷଦ ଜୋନ୍-୩, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ତହସିଲ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, କାମାକ୍ଷାନଗରର ବିଞ୍ଜନ୍ତି ଫଳକରେ, ଉପ-ଜିଲ୍ଲାପାଳ, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ତଥା ତଳଝଗଡପଦା ଗ୍ରାମରେ ଲଗାଯାଇଥିଲା ।



ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଶ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିନିଧି ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଉପସ୍ଥିତ ଜନସାଧାରଣଂକୁ ପ୍ରହ୍ଡାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପର ପରିବେଶ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ମତ ଓ ମଂତବ୍ୟ ରଖିବା ପାଇଁ ଆମନ୍ତଣ କରିଥିଲେ |

ବିଭିନ୍ନ ବକ୍ତାମାନଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଥାବିତ ମତଗୁଡିକ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଅଟେ:

7 0	4 5 K H H 4 K 4 G 5 K 4 6 K 6 9 G 4 K K H W 4 6 G 6 6 K			
90	ଶ୍ରୀ ହୃଦାନନ୍ଦ ପରିତା, ଢିଲା ପରିଷଦ ସଭ୍ୟ, ଜୋନ୍- ୩, ଢେଙ୍କାନାଳ ଢିଲା			
	ସେ ପ୍ରୟାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଛନ୍ତି ଯେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ଯେ ଝଗଜପଦା ଗ୍ରାମରେ ଅଧିକା			
	ଏବଂ ପ୍ରାନ୍ତ କୃଷକ ଏବଂ ଭୂମିହୀନ ଶ୍ରମିକ ଅଛନ୍ତି। ଗ୍ରାମବାସୀମାନେ ରୋଜଗାରର ଏକ ଉପାୟ ଭାବରେ ଧାନ ଚାଷରେ			
	କ୍ରତିତ ଥିଲେ । ଗାଁର ଲୋକମାନେ ନିଜ ନିଜ ଚାଷ ଉପରେ ନିର୍ଭର କରନ୍ତି। ଯେଉଁମାନଙ୍କର ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ଜମି			
	ବାହାରେ ଶ୍ରମିକ ଭାବରେ କାମ କରନ୍ତି । ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ସରକାର ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନୂଦୀ ଉପରେ ଝଗଡପଦା ବାଲି ଖଣି			
	ନିଲାମ ଦିଗରେ ଉପଯୁକ୍ତ ପଦକ୍ଷେପ ନେଇଛି ଯାହା ହ୍ୱାରା ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟ ପାଇଁ ବାଲି ଉପଯୁକ୍ତ ଉପଯୋଗ ହେବ। ୧			
	ିଚ୍ଚଲା ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଛନ୍ତି ଯେ			
	ସେମାନେ ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟକୁ ସମର୍ଥନ କରିବେ। ଉନ୍ନତ ନିଯୁକ୍ତି ସୁଯୋଗ ଏବଂ ପାରିପାର୍ଶ୍ଧିକ			
}	ବିକାଶମୂଳକ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଆଶା କରି ସେ ପ୍ରଞାବିତ ବାଲି ଖଣି ପ୍ରକଳ୍ପ ସପକ୍ଷରେ ଏକ ଦୃଢ ମତ ରଖିଥିଲେ ଏବଂ			
	ପ୍ରଥାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବିରୋଧରେ ପରିବେଶ ମଂକୁରୀ ଦେବାକୁ ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଥିଲେ।			
09	ଶ୍ରୀ କରଣ ବେହେରା, ଝଗଡପଦା ଗ୍ରାମବାସୀ			
	ଙ୍କନ ଶୁଣାଣି ସମାବେଶକୁ ସେ ସ୍ୱାଗତ କରିବା ସହ ପ୍ରୱାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ମଧ୍ୟ ସ୍ପାଗତ କରିଥିଲେ। ସେ ପ୍ରକାଶ			
	କରିଛନ୍ତି ଯେ ଝଗଡପଦା ବହୁତ ଛୋଟ ଗାଁ ଏବଂ ଅଧିକାଂଶ ଗରିବ ଏବଂ ଜୀବନର ସର୍ବନିମ୍ନ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ଆବଶ୍ୟକତା			
	ପୂରଣ କରିବା ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା କିମ୍ବା ଆର୍ଥିକ ସାମର୍ଥ୍ୟ ନାହିଁ। ଅଧିକାଂଶ ପରିବାର ଜୀବିକା ନିର୍ବାହ ପାଇଁ ସାଧାରଣ ଶ୍ରମ			
	ଉପରେ ନିର୍ଭର କରନ୍ତି । ସେ ଉଲ୍ଲେଖ କରିଛନ୍ତି ଯେ ବନ୍ୟା ଢଳ ଫସଲରେ ବ୍ୟାପକ ବିଷ୍ଡାର କରିଛି ଏବଂ ଚାଷ ଢମି			
	ନଷ୍ଟ କରିଛି। ଏକାସାଙ୍ଗରେ ઘାନୀୟ ପଶୁମାନେ ଫସଲରେ ଗୁରୁତର କ୍ଷତି ଘଟାନ୍ତି ସେମାନେ ଉଦ୍ଭିଦ ଅଂଶକୁ ଖାଇବାକୁ			
	ଦେଇ କିମ୍ବା କେବଳ କ୍ଷେତ ଉପରେ ଦୌଡ଼ିବା ଏବଂ ଫସଲ ଉପରେ ପଦଦଳିତ କରି ଉଦ୍ଭିଦଗୁଡିକୁ ନଷ୍ଟ କରିଦେଲେ ।			
	ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ପ୍ରଞାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପ ଏହି ଅଞ୍ଚଳରେ ତଥା ઘାନୀୟ ଲୋକଙ୍କ ପାଇଁ ବିକାଶ ଆଣିବ। ସେ ଜିଲ୍ଲା			
	ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଛନ୍ତି ଯେ ପ୍ରଥାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପ ସହିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ନିକଟସ୍ଥ ଗ୍ରାମଗୁଡିକୁ ସମନ୍ତ ପ୍ରକାର			
	ସହାୟତା ପ୍ରଦାନ କରିବେ। ପ୍ରଞାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପ ସପକ୍ଷରେ ସେ ନିଜର ମତ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି।			
०୩				
	ତ୍ତନ ଶୁଣାଣି ସମାବେଶକୁ ସେ ସ୍ୱାଗତ କରିବା ସହ ପ୍ରୟାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ମଧ୍ୟ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ । ବାଲି ଖନନ			
	କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଏବଂ ଉତ୍ପାଦନ ସହିତ ଏହି ଅଞ୍ଚଳର ସମୟ ବିକାଶ ହେବ ବୋଲି ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି। କିଛି ବିଷ୍କୃତ			
	ଭାବରେ ବର୍ତ୍ତନା ନକରି ସେ ପ୍ରଞାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସମର୍ଥନ କଲେ			
०४	ଶ୍ରୀ କନ୍ଦର୍ପ ମଲ୍ଲିକ, ଝରଡପଦା ଗ୍ରାମବାସୀ			
	ଜନ ଶୁଣାଣି ସମାବେଶକୁ ସେ ସ୍ୱାଗତ କରିବା ସହ ପ୍ରସ୍ତାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ମଧ୍ୟ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ। ଝଗଡପଦା			
	୍ରଗ୍ରାମ ମହିଳାମାନଙ୍କ ସୁବିଧା ପାଇଁ ବ୍ରାହ୍ମଶୀ ନଦୀ କୂଳରେ ପୋଷାକ ବଦଳାଇବା କୋଠରୀ ସହିତ ଗାଧୋଇବା ଘାଟ			
	ନିର୍ମାଣ କରିବାକୁ ସେ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଥିଲେ। କିଛି ବିଷ୍କୃତ ଭାବରେ ବର୍ତ୍ତନା ନକରି ସେ ପ୍ରଥାବିତ ବାଲି 📗			
	ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସମର୍ଥନ କଲେ			
08	ଶ୍ରୀ ଅରୁଣ ମଲ୍ଲିକ, ଝଗଡପଦା ଗ୍ରାମବାସୀ			
	ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ସ୍ଥିତିରେ ଉନ୍ନତ ନିଯୁକ୍ତି ସୁଯୋଗ ଏବଂ ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଆଶା କରି ସେ ପ୍ରଥାବିତ ବାଲୁକା ଖଣି ପ୍ରକଳ୍ପକୁ			
	ସମର୍ଥନ କରିଥିଲେ।			
૦૭	ଶ୍ରୀ ଝରିଆ ମଲିକ, ଝଗଡପଦା ଗ୍ରାମବାସୀ			
	ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ଯେ ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପରେ			
	ଦିଆଯିବା ଦରକାର ଏବଂ ଏହି ରାଞ୍ଜାର ବିକାଶ ତଥା ଏହି ଗ୍ରାମକୁ ପାନୀୟ ଜଳ ଯୋଗାଣ, ସ୍ଥାନୀୟ ପରିବହନ ତଥା			



	ସ୍ଥାନୀୟ ନିଯୁକ୍ତି ସୂଯୋଗ ଭଳି ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ବିକାଶ ମଧ୍ୟ ହେବା ଦରକାର । ପ୍ର <mark>ୟାବିତ ବାଲି ଖନନ</mark> ପ୍ରକଳ୍ପ ସପକ୍ଷରେ ସେ ନିଜର ମତ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି।
09	ଶ୍ରୀ ଭାଷ୍କର ମଲ୍ଲିକ, ଝଗଡପଦା ଗ୍ରାମବାସୀ
	ସେ ଢନ ଶୁଣାଣିକୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ। ପ୍ରକଳ୍ପ ପ୍ରୟାବକ ଯଥା ଶୀଘ୍ର ଏହାର ଖଣି କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଆରୟ କରିବା ଉଚିତ
	ବୋଲି ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି। ପାନୀୟ ଜଳର ସଡକ ଯୋଗାଣ, ଉପଯୁକ୍ତ ଧୂଳି ଦମନ ପଦକ୍ଷେପ ଏବଂ ବୃକ୍ଷରୋପଣ
	ସୁବିଧାକୁ ସ୍ଥାନୀୟ ନିଯୁକ୍ତି, ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ପାଇଁ ପ୍ରକନ୍ମ ପ୍ରଥାବକଙ୍କ ହାରା ପଦକ୍ଷେପ ସହିତ ଉତ୍ପାଦନ
	କାର୍ଯ୍ୟ କରିବା ପାଇଁ ସେ ଦାବି କରିଛନ୍ତି। ପ୍ରୟାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସମର୍ଥନ କରି ସେ ନିଜର ମତ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି।

ଏଥି ସହିତ ଶ୍ରୀ ଶ୍ରୀଧର ମଲ୍ଲିକ, ଝଗଡପଦା ଗ୍ରାମ ବୈଠକର ସଦସ୍ୟମାନେ ପୃଥକ ହେବା ପୂର୍ବରୁ ଏକ ଲିଖିତ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଦାଖଲ କରିଥିଲେ।

ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣ:

ସ୍ଥାନୀୟ ରୋଜଗାରର ସୁଯୋଗ ସୃଷ୍ଟି, ଗ୍ରାମ ରାୱାର ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ, ମହିଳାମାନଙ୍କ ପାଇଁ ପୋଷାକ ବଦଳାଇବା କୋଠରୀ ସହିତ ସ୍ନାନ ଘାଟ ନିର୍ମାଣ, ପାନୀୟ ଜଳ ଯୋଗାଣ, ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ବାୟୁ ଏବଂ ଜଳ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ, ଗ୍ରାମ ସଡକ ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ଇତ୍ୟାଦି ଆଲୋଚନା ସମୟରେ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ପ୍ରସଙ୍ଗ ହୋଇଥିଲା ।

ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡର ପ୍ରତିନିଧି ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଓଡିଶା, ଜନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାର ସାରାଂଶ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରି ବକ୍ତାମାନଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଚିନ୍ତାଧାରାକୁ ସଠିକ୍ ଭାବରେ ପ୍ରତିଫଳିତ କରିଛନ୍ତି। ଆବେଦନକାରୀ ବୈଠକ ଶେଷରେ ଓଡିଆ ଭାଷାରେ ଥିବା ବିଷୟବସ୍ତୁକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରି ଉପସ୍ଥିତ ଶ୍ରୋତାଙ୍କ ନିକଟରେ ପଠନ କରିଥିଲେ ଏବଂ ସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ବୈଠକର ସହମତି ଭିତ୍ତିରେ ସାରାଂଶ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯାଇଥିଲା । ଓଡିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ଆବେଦନକାରୀଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ସହିତ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ସମସ୍ୟା ଏବଂ ଚିନ୍ତାଧାରାର ବିବୃତ୍ତି ଏଠାରେ ପୃଥକ ଭାବରେ ସଂଲଗ୍ନ ହୋଇଛି ।

ଜନ ଶୁଣାଣି ବୈଠକର ସଭାପତି ତଥା ଢେଙ୍କାନାଳ ଢିଲ୍ଲାର ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲା ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ବୈଠକର ବିବରଣୀକୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ମତ ଏବଂ ଦାବି ସହିତ ଅନୁମୋଦନ କରିଛନ୍ତି ଏବଂ ଏହା ପରେ ସେ ଜନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାର ସୁଗମ ପରିଚାଳନାରେ ସହଯୋଗ ବିୟାର କରିଥିବାରୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ। ସମୟ ସଭାସଦ୍ ମାନଙ୍କୁ ଧନ୍ୟବାଦ ଦେଇ ସଭା ଶେଷ ହୋଇଥିଲା।

જ୍ୟ ନୁସଂ କୁ ଆଏଠା ମିନ୍ଦୁ କି ୬୮-୧୦-୬୯ ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲିକ

ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ପ୍ରତିନିଧି, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ

ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, <mark>ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲା</mark> ତଥା ଜନ ଶୁଣାଣି ସଭାର ସଭାପତିତ୍<mark>ୟ ଏବଂ ତଦା</mark>ରଖ କରିଥିଲେ ତା ୨୮.୧୦.୨୦୨୧ରିଖ ଦିନ ପୂର୍ବାହ୍ନ ୧୧ ଘଟିକା ସମୟରେ ତଳଝଗଡପଦା ଗ୍ରାମ, ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ମଙ୍ଗଳା ମନ୍ଦିର ନିକଟରେ, ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ସ୍ଥାନରେ ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "ତଳଝଗଡପଦା ବାଲୁକା ଖଣି" ଗ୍ରାମ/ମୌଢା- ତଳଝଗଡପଦା, ତହସିଲ-କାମାକ୍ଷାନଗର, ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ଅନୁଷିତ ହୋଇଥିବା ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକରେ ହୋଇଥିବା ଆପରି ଓ ମନ୍ତବ୍ୟର ବିଶଦ୍ ବିବରଣୀ:

ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ଦ୍ୱାରା କରାଯାଇଥିବା ଆପତ୍ତି	ପ୍ରକଳ୍ପ ପ୍ରୟାବକଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ
କନ ଶୁଣାଣି ସଭାରେ ଭଠାଯାଇଥିବା ପ୍ରସଙ୍ଗଗୁଡ଼ିକ ମୁଖ୍ୟତଃ	କନ ଶୁଣାଣିରେ ଉପସ୍ଥିତ ଥିବା ଶ୍ରୀ ସଂକ୍ରୟ କୁମାର ରାଉତ
୨ ପ୍ରକାର ପ୍ରସ୍ତାବିତ ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଏବଂ ଏହାର	ତହସିଲଦାର୍,କାମାକ୍ଷାନଗର ପ୍ରୟାବକଙ୍କ ତରଫରୁ ନିମ୍ନଲିଖିତ
ଷତିକାରକ ଏବଂ ପ୍ରଦୂଷଣ ସମ୍ବଦ୍ଧୀୟ ବିଷୟଗୁଡ଼ିକ ହେଉଛି	ଭାବରେ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଉଠାଯାଇଥିବା କିଛି ଆପତ୍ତି
ଏହି କ୍ଷେତ୍ରର ବିକାଶ ସହିତ କଡିତ ସମସ୍ୟାଗୁଡିକ ଯଥା,	ଉପରେ ନିଜର ମନ୍ତବ୍ୟ ଦେଇଛନ୍ତି।
ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ବିକାଶ	
ପ୍ରଦୂଷଣକୁ ନିୟନ୍ତଣ କରିବା ପ୍ରସଙ୍ଗଗୁଡ଼ିକ ହେଉଛି,	
୧. ଧୂଳି ଦମନ ଏବଂ ଜଳ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ	୧. ଧୂଳି ଦମନ ଏବଂ ଜଳ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ପରିଚାଳନା
	ଅତ୍ୟାସ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ନିୟମ ଏବଂ ପରିବେଶ ସୁରକ୍ଷା
	ଅଧିନିୟମ ଅନୁଯାୟୀ ପାଳନ କରାଯିବ।
୨. ସବୁଜ୍ଜ ବନାନୀର ବିକାଶ	୨. ଗ୍ରାମ ରାଞ୍ଚାର ଉଭୟ ପାର୍ଶ୍ୱରେ ଏବଂ ନଦୀ କୂଳରେ
କ୍ଷେତ୍ରର ବିକାଶ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ପ୍ରସଙ୍ଗଗୁଡ଼ିକ ହେଉଛି: -	ବୃକ୍ଷରୋପଣ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଠିକ୍ ସମୟରେ କରାଯିବ
୩. ସ୍ଥାନୀୟ ନିଯୁକ୍ତି ସୁଯୋଗ	୩. ରୋକରାର ପ୍ରସଙ୍ଗରେ ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ଯେ
	ରୋକଗାରରେ ସ୍ଥାନୀୟ ଲୋକଙ୍କୁ ପ୍ରାଥମିକତା ଦିଆଯିବ
୪. ଗାଁ ରାୟା ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା	୪. ଗାଁ ରାୟାକୁ ଭଲ ସ୍ଥିତିରେ ରଖିବା ପାଇଁ ଢିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନ
	ହାରା ଭି <mark>ତ୍ତିଭୂମି ସୁବିଧା ଯୋଗାଇ ଦିଆ</mark> ଯିବ
୫. ପୋଷାକ ବଦଳାଇବା କୋଠରୀ ସହିତ ଗାଧୋଇବା ଘାଟ	୫. ସେ ନିଷ୍ଟିତ କରିଛନ୍ତି ଯେ ନଦୀ କୂଳରେ ପୋଷାକ
ନିର୍ମାଣ	ବଦଳାଇବା କୋଠରୀ ସହିତ ଗାଧୋଇବା ଘାଟ ନିର୍ମାଣକୁ
·	ସ୍ଥାନୀୟ ବିଡିଓଙ୍କ ପରାମର୍ଶରେ ଅଗ୍ରାଧିକାର ଦିଆଯିବ।
୬. ପାନୀୟ ଜଳ ଯୋଗାଣ ବ୍ୟବସ୍ଥା	୬. ପାନୀୟ ଜଳ ପାଇଁ ସୁବିଧା ବିଷୟରେ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନ ଅକ୍ସ
	ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଆବଶ୍ୟକ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରିବ .
	_

ଶ୍ରୀ ସଂକ୍ରୟ କୁମାର ରାଉଡ ତହସିଲଦାର,ନାମାକ୍ଷାନଗର ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳ



ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା (ଜଳକ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ଷନ ବିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାର) ପରିବେଶ ଭବନ, ଏ/୧୧୮, ନାଳକଣନଗର, ୟୁନିଟ-୮ ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୧୨



ସଂଖ୍ୟା 14417/IND-II-PH-924

No. CAD-1285

ବିଜ୍ଞାପନ

ଏତଦ୍ୱାର। ସମସ୍ତଙ୍କ ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ କଣାଇ ବିଆଯାଉଅଛି ଯେ, ତହସିଇଁଦାର, କ୍ରମାକ୍ଷାନ୍ତରର ଓଡ଼ିଶାର ଜେଙ୍କାନାକ ଜିଲା, କାମାକ୍ଷାନ୍ତରର ଓଡ଼ିଶାର ଜେଙ୍କାନାକ ଜିଲା, କାମାକ୍ଷାନ୍ତର ତହସିଇ ଅନ୍ତର୍ଗତ୍ୱ ତିକଝଗଡ଼ାପଡ଼ା ଗ୍ରାମନ୍ତେ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ସହମତ୍ତେ ଓ ହେଣୁର ଯରିମିତ ଖିଣ୍ଡି ଅଞ୍ଚଳରେ ହିଡ଼ ତଳଝଗଡ଼ାପଡ଼ା ବାଲିଣାଟ ନିମନ୍ତେ ରାଜ୍ୟ ପରିବେଶ ପ୍ରଭାବ ମୁକ୍ୟାଙ୍କନ କରୁଁପକ୍ଷ (State Environment Impact Assessment Authority), ଓଡ଼ିଶା ଦ୍ୱାରା ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜୁରୀ ନିମନ୍ତେ ଆର୍ଟିଶ୍ୟକ ପରୁଥିବା ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ନିମନ୍ତେ ଓଡ଼ିଶା ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡକୁ ଆବେଦନ କରିଛତି।

ଭାରତ ସରକାର ପରିବେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଏବଂ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମନ୍ତର୍ଧାନ୍ତୟର ପରିବେଶୀୟ ମଫୁରୀ ନିମର୍ଚ୍ଚେ ଅଧିସୂତ୍ତନ। ସଂଖ୍ୟା ଏସ୍.ଓ. ୧୫୩୩ (ଇ), ତା୧୪ା୦୯।୨୦୦୬ ଅନୁଯାୟନ ରାଜ୍ୟ ପୁରୁଷଣ ଜିୟନ୍ତ ବୋର୍ଡ୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା ଭୁବନେଶ୍ୱରଙ୍କୁ ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି କରିହାର କ୍ଷମତା ପ୍ରଦାନ କରିଛତି । ଏଥି ନିମନ୍ତେ ବୋର୍ଡ୍ଡ, ସର୍ବସାଧାରଣଙ୍କ ସମେତ ପ୍ରକୃତ ଅଧିକାସୀ, ପରିବେଶୀୟ ସଂସ୍ଥା ଏବଂ ପ୍ରସ୍ତାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ସ୍ଥାପନ ହେଉଥିବା ସ୍ଥାନରେ ଜନବର୍ଗ, ପ୍ରକଳ୍ପ ଯୋଗୁ ଉନ୍ନେଦ ହେଉଥିବା ବାସିନ୍ଦା, ପ୍ରକଳ୍ପ ଯୋଗୁ ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା ବାସିନ୍ଦା, ମତ୍ତାମତ, ମନ୍ତବ୍ୟ ଓ ଆପରି ପରୁ ଅନ୍ମାନ କରୁଛନ୍ତି । ଏଥିନିମନ୍ତେ ବ୍ୟକ୍ତିର ଅର୍ଥ କେବଳ ନିମୁମ୍ବତ ବ୍ୟୁସାଉଛି:

- (କ) ପରିବେଶୀୟ ମଥୁରୀ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା ବା ହେବାକୁ ଥିବା ୟେ କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ।
- (ଖ) ପ୍ରକଳ୍ପ ସମନ୍ଧିତ ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜୁରୀ ପାଇଁ ଆଗତ ଦରଖାସ୍ତ ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ ତହିଁ ଉପରେ କର୍ଗୁଙ୍କ ଜାହିର କରିପାରୁଥିବା କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତିବିଶେଷ ।
- (ଗ) ପରିବେଶ କ୍ଷେତ୍ରରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରୁଥିବା କିନ୍ଧା / ଏବଂ ପ୍ରସ୍ତାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ହାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା (ପଞ୍ଜୀକୃତ ବା ଅଣପଞ୍ଜୀକ୍ତ) ଯେ କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ସମୂହଙ୍କ ସଂଘ ।
- (ଘ) ପ୍ରପ୍ତାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପର ସ୍ଥାନୀୟ ସୀମାକୁକ୍ର ନିକଟବର୍ତ୍ତୀ ଅଞ୍ଚଳରେ ଯେ କୌଣସି ସ୍ଥାନୀୟ କର୍ତ୍ତ୍ୱପକ୍ଷ । ଉପରୋକ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତିମାନେ ସେମାନଙ୍କର ପ୍ରପ୍ତାବ, ମତାମତ, ମନ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଆପରି ଇତ୍ୟାଦିକୁ ସଦସ୍ୟ ସଡ଼ିବ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କୁ ଲିଖିତ ଆକାରରେ ଏହି ବିଜ୍ଞାପନ ପ୍ରକାଶନର ୩୦ ବିନ ମଧ୍ୟରେ ରେଜିଷ୍ଟ୍ରି ଡାକପୋରେ କଣାଇପାରିବେ । ଏହାଛଡା ଉକ୍ତ ପ୍ରସ୍ତାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ଉପରେ ଲିଖିତ ବା ମୌଖିକ ଭାବେ ମତାମତ ଦେବୀ ପାଇଁ ଲହୁକ ବ୍ୟକ୍ତିମାନେ ଡା୨୮ ।୧୦)୨୦୬ ଓରିଖି ଦିବା ୧୧.୦୦ ଘଟିକା ସମୟରେ ଡେଙ୍କାନାଳ ଜିଲା କାମାକ୍ଷାନ୍ତରର ଡହସିଲ୍ଲ ଅନ୍ତର୍ଗତ ଡଳଙ୍କରଡ଼ାପଡ଼ା ଗ୍ରାମସ୍ଥିତ ମଙ୍ଗଙ୍ଗା ମହିତ୍ତି

ନିକଟରେ ଧାର୍ଯ୍ୟ ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ସମୟରେ ମଧ୍ୟ ଉପସ୍ଥାପନ କରିପାରିବେ। ଉତ୍ର ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି କଠୋର ଭାବରେ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ପରିବେଶ, କଙ୍ଗଲ ଓ କଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମନ୍ତ୍ରଣାକୟ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦର Covid—19 ମହାମାରୀ ପ୍ରତିବନ୍ଧକ ମାର୍ଗଦର୍ଶିକା ନଂ.୨୨–୨୫–IA.III, ତା୦୯।୦୬।୨୦୨୧ରିଖ ତଥା ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଅନୁଯାୟୀ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯିବ। ପ୍ରସ୍ତାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବିଷୟରେ ବିଶଦ ଭାବରେ ଜାଣିବା ପାଇଁ ପରିବେଶୀୟ ପ୍ରଭାବ ମୁଲ୍ଲିୟାୟନ ବିବରଣୀ

(Environmental Impact Assessment) ଏବଂ ଏହାର ନିର୍ବାହୀ ସାରାଂଶ (Executive Summary) ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ନିମ୍ନଲିଖ୍ଡ ସ୍ଥାନମାନଙ୍କରେ ମିଳିପାରିବ ।

- ୧. ଜିଲାପାଳଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, **ଦେଙ୍କାନାଳ** ।
- ୨. ଢିଲା ଶିଳ୍ପକେମ୍ବ, **ଢେଙ୍କାନାଳ**ୀ
- ୁ ୩. ଜିଲ୍ଲା ପରିଷଦ ପୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀ, **ଦେଙ୍କାନାଳ** ।
- ୪. ମୁଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, ରାକ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ତ, ଓଡ଼ିଶା, ପରିବେଶ ଭବନ, ଏ/୧୯୮, ନୀଳକ୍ଷନଗର, ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୧୨ ।
- ଃ. ଆଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାକ୍ୟ, ରାଜ୍ୟ ପୁଦ୍ଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା, ଅନୁଗୁଳ ।
- ୬. ଜଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାର, ଭୁବନେଶ୍ୱର ।

ଏତଦ୍ବ୍ୟତୀତ ପରିବେଶୀୟ ପ୍ରଭାବ ମୂଲ୍ୟାୟନ ବିବରଣୀର ନିର୍ବାହୀ ସାରାଂଶ (Executive Summary) ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶାର ଓଡ଼ିବାର ଓଡ଼ିବାଇଟ www.ospcboard.orgରୁ ମଧ୍ୟ ମିଳିପାରିବ।

ଏ ବିଷୟରେ ସବିଶେଷ ବିବରଣୀ ପାଇଁ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରବୃଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶାର ଆଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, ଅନୁଗୁଳସ୍ଥିତ ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧ୍କାରୀ ଜିୟା ଭୁବନେଶ୍ୱରସ୍ଥିତ ମୁଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ସଦସ୍ୟ ସଚିବଙ୍କ ସହ ଯୋଗାଯୋଗ ହର୍ରାଯାଇପାରେ।

OIPR-08012/11/0102/2122

ସା./−ସଦସ୍ୟ ସଚିଚ



Tille Hages





STATE POLLUTION CONTROL BOARD, ODISHA

(Department of Forest & Environment, Govt. of Odisha)
Paribesh Bhawan, A/118, Nilakanthanagar, Unit-VIII, Bhubaneswar - 751012



No. 14409 /

IND-II-PH-924

Date 21.09.2021/

NOTICE

CAD-1286: It is brought to the notice of all concerned that The Tahsildar, Kamakhyanagar has proposed to have Environmental Assessment for Talajhagadapada sand Quarry over Brahmanl River about an area of 5.06 Ha. at/mouza Talajhagadapada village under Kamakhyanagar tehsil of Dhenkanal district to obtain Environmental Clearance from State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA), Odisha. The proponent has applied to the State Pollution Control Board, Odisha. Bhubaneswar for a Public Hearing.

By virtue of Ministry of Environment, Forests & Climate Change, Government of India Notification No. S.O. 1533 (E) Dtd. 14.09.2006, the Board has been authorized to conduct environmental public hearing and as such invites suggestions, views, comments and objections on matters relating to environmental aspects of the proposed project from all the persons including bonafide residents, environmental groups and others located at the proposed site / sites of displacement / sites likely to be affected.

For the above purpose, a person will only mean:

- A. Any person who is likely to be affected by the grant of Environmental Clearance.
- B. Any person who owns his control over the project with respect to which an application has been submitted for environmental clearance.
- C. Any association of persons whether incorporated or likely to be affected by the project and / or functioning in the field of environment.
- D. Any local authority within any part of whose local limits is within the neighborhood, wherein the project is proposed to be located.

Persons as above who desire to submit their views, comments, objections etc. relevant to the project. may do so in writing within 30 days from the date of publication of this notice addressing the same to the Member Secretary, State Pollution Control Board, Odisha through Registered Post. Besides this, persons interested to submit their views relevant to the proposed mining project in writing or orally may also do so during the public hearing to be conducted on 28.10.2021 at 11.00A.M. at near Mangala Mandir of Talajhagadapada village in Dhenkanal district. Public hearing shall be conducted strictly observing guidelines contained in COVID - 19 pandemic restrictions issued by the MoEF&CC. Govt. of India vide OM No.22-25-IA.III. dated 09.06.2021 as well as Govt. of Odisha.

Persons desirous of participating in the public hearing may go through the Environmental Impact Assessment (EIA) / Environmental Management Plan (EMP) of the said project which will be available at the following offices. Copy of the Executive Summary both in English & Odia is also available in the following offices & the same can also be downloaded from the website www.ospcboard.org free of cost.

- 1. District Collector's Office, Dhenkanal.
- 2. District Industries Center, Dhenkanal.
- 3. In the office of the Chief Executive Officer, Zilla Parishad, Dhenkanal.
- In the Head office of the State Pollution Control Board, Odisha, Parivesh Bhawan, A/118, Nilakanthanagar, Unit - VIII. Bhubaneswar - 12.
- 5. Regional Office, State Pollution Control Board, Odisha, Angul.
- 6. Department of Forest & Environment (Environment), Govt. of Odisha, Bhubaneswar

For any further clarification in the matter, the Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul or the Member Secretary, State Pollution Control Board, Odisha at Bhubaneswar may be contacted.

Sd/-MEMBER SECRETARY

OIPR-08012/11/0103/2122

the New Ind. an ExPress 8+25.9.21 P-11

S.P.C. Board S.P.C. Board 4/*18, Wilakantha Naga) BNR-VIII, Bhubaneswar-12